令和６年度 一般社団法人仙台大学同窓会 第９回理事会

  同窓会ホームページ  ダイジェスト版  議 事 録  （R7.3.21）

令和 7 年３月２１日（金）１３：００～１５：００に対面で，令和６年度第９回仙台大学同窓会理事会が開催さ

れました。

同窓会理事会といたしましては，全国支部・同窓生の皆様に向けて透明性ある組織運営を目指し，同

窓会ホームページにダイジェスト版議事録を掲載しています。

今回の理事会は，令和 7 年度及び今後の同窓会学生寮運営事業の学生寮運営の詳細についての課

題確認に加えて，中長期の学生寮運営の展望について協議され，今後の学生寮運営事業の方向性が確

認されました。併せて，中長期の同窓会収支予算案についても事業に照らし併せて検討が継続されました。

 同窓会関係事業については，青森支部総会・宮城県内支部一本化役員会・令和 7 年度仙台大学入学

式・学生寮入寮祝い昼食会・第 8 期生古希同期会・学制社会貢献事業「種まき作業体験（角田市農家同

窓生福澤氏）」等、多くの事業が報告され，下記同窓会関係事業に記載しています。

今後，支部総会の日程調整を行う支部は下記の支部総会スケジュールを確認の上，同窓会事務局へ

一度ご連絡いただき支部総会の日程を決定いただきますようお願い申し上げます。

【同窓会支部総会スケジュール】

 開 催 日 支 部 名 事 業 ・ 会 場 大学・同窓会出席者予定

１ ８月２４日（土） 仙南 支部総会（仙台大学学生食堂） 学長・靍田理事・事務局

２ ８月２９日（木） 根室釧路 支部総会（中標津町） 理事長・学長・石上会長・石森理事

３ ９月７日（土） 石巻 支部総会（石巻市） 学長・石上会長・靍田理事

４ ９月１５日（日） 新潟 支部総会（新潟市） 理事長・学長・石上会長・靍田理事

５ ９月２１日（土） 群馬 支部総会（伊勢崎市） 理事長・学長・石上会長・石森理事

６ １０月２６日（土） 四国 支部総会（高知市） 理事長・石上会長・靍田理事

７ １１月９日（土） 埼玉 支部総会（さいたま市） 理事長・学長・石上会長・靍田理事

８ １１月９日（土） 千葉 支部総会（千葉市） 理事長・靍田理事

 １１月１６日（土） 九州 支部設立総会（熊本市） 延期

９ １１月３０日（土） 福島 支部総会（郡山市） 学長・靍田理事

１０ １１月３０日（土） 山形 支部総会（山形市） 同窓会事務局長

１１ １１月３０日（土） 秋田 支部総会（横手市） 理事長・木村監事

１２ １１月３０日（土） オホーツク 支部総会（北見市） 石森理事

１３ １１月３０日（土） 旭川 支部総会（旭川市） 石上会長

１４ １２月７日（土） 北海道支部 北海道支部長会議（札幌市） 石上会長・靍田理事・石森理事

１５ １２月７日（土） 道央 支部総会（札幌市） 理事長・学長・石上会長・靍田・石森

１６ １２月１４日（土） 富山 支部設立総会（魚沼市） 理事長・靍田理事

１７ １月２５日（土） 帯広 支部総会（帯広市） 靍田理事・

１８  ２月２３日（土） 仙台 支部総会（仙台市）

１９ ３月 8日（土） 還暦同期会 第１３期還暦同期会（船岡） 理事長・学長・石上会長・理事

２０ ３月１５日（土） 東北北海道 東北・北海道支部長会議（仙台大学） 中止→R7社員総会

２１ ３月２２日（土） 青森 支部総会（青森市） 理事長・学長・理事

【お願い】支部総会終了後→関係資料の提出・総会写真（集合・スナップ）・総会報告文（HP に掲載）

【第８回理事会（R７．２．２８）以降の同窓会関係事業等】

① ２月２８日（金）第８回理事会：リモート

② ３月８日（土）第１３期還暦同期会（仙台大学：ホテル原田）：石上会長・江尻理事・丹理事・事務局

③ 3月２１日（金）第９回理事会（仙台大学）

④ ３月２２日（土）青森支部総会（青森市）：丹理事    ⇓  懇親会・支部総会集合写真

⑤  ３月２２日（土）宮城県内支部一本化役員会（仙台市）：石上会長・靍田理事・事務局

⑥ 4月 3日（木）仙台大学入学式（仙台大学第 5体育館）：石上会長・事務局

⑦ 4月 3日（木）同窓会女子寮入寮者説明会・昼食会（仙台大学 KMCH棟）：江尻理事・澁田・事務局

⑧ 4月 12日（土）第 8期古希同期会（仙台大学・ホテル原田）：石上会長・事務局

⑨ 4月 12日（土）学生社会貢献助成事業：米作り種まき（女子硬式野球部員

→：角田市同窓生福澤さん宅）

お願い

同窓会執行部・仙台大学は全国の支部総会へ，十分な人員派遣を考えておりますので

各支部の総会の日程調整・決定につきましては，上記の各地の支部総会スケジュールを確認され，重

ならないようご検討くださいますようお願いいたします。

併せて，支部総会日程調整・決定につきましては，同窓会事務局までご連絡・ご相談いただいた上で，

日程を決定し案内状送付・配信くださいますようお願い申し上げます。

※茨城支部休会→再構築準備

※支部総会開催を検討中の支部は，お早めに同窓会事務局へご相談ください。

令和６年度 一般社団法人仙台大学同窓会第９回理事会（R７.３.２１）   ダイジェスト版議事録

【 第１号議案  令和7年度及び今後の同窓会学生寮運営について 】

本件につきましては，令和７年度の学生寮運営に係る女子寮館内規則及び運営細部の確認が行われ

ました。具体的には生活ゴミの収集等・施設管理に係る詳細について審議され全員一致で承認されまし

た。同窓会執行部として，役員個々の意識を高く，学生寮の適正運営を柱とすることが確認されました。

また，本事業の課題の厨房担当者の就労負担の軽減策について，学生アルバイト等の導入が承認され，

新年度より，課題解決に向けて有効的な就労シフトを検討・実践しながら体制整備していくことが全員一致

で承認されました。

 また，今後の学生寮事業の中長期の事業展望についても説明があり，協議がなされ事業の方向性が確

認され，継続審議も含め全員一致で了承されました。

【 第２号議案 令和7年度収支予算案について 】

本件につきましては，第1号議案の同窓会学生寮運営事業の中長期的な展望・見通しを考慮しながら，

収支予算案について詳細を確認し，慎重に継続審議していくことが承認されました。

併せて，同窓会担当の会計事務所から，今後，同窓会予算・決算については，従来の事業（免税）と同

窓会学生寮事業を中心とした課税対象事業について，分かりやすく作成していくことの報告が確認されま

した。

【 第３号議案 同窓会支部活動費等補助に関する規程について 】

 本件につきましては，継続審議されてきた規程について，詳細確認され現状を踏まえた規程が全員一致

で承認され，令和6年度分の支部活動助成準備を進めていくことが確認されました。

【その他】

（１） 第8回理事会決定事項に係る大学への伝達について

→令和7年度予算関係について同窓会事務局から大学事務局長へ

（２） 宮城県内支部一本化役員会の段取り等詳細についての確認

（３） 東北・北海道支部長会議について

（４） 第14期以降の「還暦同期会」について

（５） 「古希同期会」等についての同窓会執行部の支援の確認

（６） その他

【お問い合わせ先】 一般社団法人仙台大学同窓会事務局 佐藤 一拡

電話・FAX （０２２４）５５－１４４９ E-mail kz-sato@sendai-u.ac.jp

mailto:kz-sato@sendai-u.ac.jp